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 Ministero della cultura 
 

      SEGRETARIATO GENERALE 

     UNITA’ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 
 

La presente nota viene trasmessa solo a mezzo 

e-mail ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Ai 
Referenti di Regioni e Province 

Autonome per l'investimento M1C3I2.2. 

indirizzi come da elenco 

 

E, p.c. 
Coordinatore tecnico della Commissione 

cultura della Conferenza delle Regioni e 

Province Autonome 

dr. Luca Parodi 

luca.parodi@regione.liguria.it 

 

Servizio VIII del Segretariato generale 

sg.servizio8@cultura.gov.it 

 

Oggetto: Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 

4.0 (M1C3), Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso 

e rurale", Investimento 2.2: Tutela e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale" 

del PNRR – Pubblicazione della terza edizione della Guida Operativa per il rispetto del 

DNSH. 

 

Con circolare 14 maggio 2024, n. 22, il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze ha pubblicato una versione aggiornata della “Guida 

Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”. 

La guida ed i relativi allegati sono accessibili dal presente collegamento e reperibili anche nella 

sezione dedicata al DNSH del portale Italia Domani (https://www.italiadomani.gov.it/content/sogei-

ng/it/it/Interventi/dnsh.html). 

Come noto, la Guida operativa DNSH fornisce alle Amministrazioni titolari di interventi ed ai 

Soggetti attuatori supporto e orientamento sui requisiti tassonomici, sulla normativa di riferimento e 

sugli elementi utili per comprovare il rispetto dei vincoli DNSH. 

L'aggiornamento della Guida fa seguito alle edizioni pubblicate con le circolari della Ragioneria 

generale 30 dicembre 2021, n. 32 e 13 ottobre 2022, n. 33 e tiene conto delle modifiche apportate al 

Piano in seguito alla riprogrammazione e all’introduzione del nuovo capitolo Repower EU.  

Rispetto alle versioni precedenti, si segnala: 

• l'inserimento di ulteriori schede tecniche e la revisione di alcun schede già presenti, per tenere 

conto della riprogrammazione e dell’evoluzione della normativa ambientale, con chiarimenti in 

ordine ad indicazioni precedentemente fornite; 

• il maggiore allineamento con i criteri di cuia gli Orientamenti tecnici sull'applicazione del 

principio "non arrecare un danno significativo" a norma del Regolamento (UE) n. 2021/241 sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza della Commissione europea; 

• il recepimento delle indicazioni del Regolamento (UE) n. 2023/2486, che introduce nuovi 

criteri di vaglio tecnico;  

• la specificazione degli elementi di comprova da caricare sul Sistema Informativo ReGiS nelle 

fasi principali dell’attuazione; 
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• l'individuazione per specifici ambiti di attività, in un’Appendice dedicata, dei Criteri 

Ambientali Minimi (CAM) di cui all’articolo 57 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023), 

che consentono di assicurare i vincoli DNSH di interesse. 

Si coglie l’occasione per ricordare che tutta la documentazione necessaria per comprovare il 

rispetto del principio DNSH deve essere caricata dai soggetti attuatori direttamente sul sistema Regis 

e che la verifica di quest’ultima è necessaria e propedeutica per l’approvazione dei rendiconti di 

progetto. 

Per qualsiasi chiarimento si resta a disposizione. 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Angelantonio Orlando 
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Elenco indirizzi: 

 

Regione Abruzzo 

Alessandra Lucantonio 

alessandra.lucantonio@regione.abruzzo.it 

Ester Di Cino 

ester.dicino@regione.abruzzo.it 

 

Regione Basilicata 

Anna Abate 

anna.abate@regione.basilicata.it 

Carla Ierardi 

carla.ierardi@regione.basilicata.it 

Antonio Romano 

antonio.romano@regione.basilicata.it 

 

Regione Calabria 

Caterina Loddo 

ca.loddo@regione.calabria.it  

Maria Rosa Innocente  

mrosa.innocente@regione.calabria.it  

 

Regione Campania 

Luigi Romano 

luigi.romano@regione.campania.it 

Mario Brancati 

mario.brancati@regione.campania.it 

 

Regione Emilia Romagna 

Cristina Ambrosini 

cristina.ambrosini@regione.emilia-romagna.it 

Lorenza Bolelli 

lorenza.bolelli@regione.emilia-romagna.it 

 

Regione Friuli Venezia Giulia 

Paola Pavesi 

paola.pavesi@regione.fvg.it 
Erica Giacomich 

erica.giacomich@regione.fvg.it 
 

Regione Lazio 

Carlo Abbruzzese 

cabbruzzese@regione.lazio.it 

Alessandro Currà 

acurra@regione.lazio.it 

 

Regione Liguria 

Luca Parodi 

luca.parodi@regione.liguria.it 

Maria Rosa Merello 

mariarosa.merello@regione.liguria.it 
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Regione Lombardia 

Davide Pacca 

davide_pacca@regione.lombardia.it  

Elsa Brambilla 

elsa_angela_brambilla@regione.lombardia.it 

 

Regione Marche 

Daniela Tisi 
daniela.tisi@regione.marche.it 

Roberto Borgognoni 

roberto.borgognoni@regione.marche.it 

 

Regione Molise 

Angela Aufiero 

aufiero.angela@mail.regione.molise.it 

Emilia Vitullo 

emilia.vitullo@mail.regione.molise.it 

 

Provincia Autonoma di Bolzano 

Armin Gatterer 

armin.gatterer@provincia.bz.it  

Luigi Scolari 

luigi.scolari@provincia.bz.it 

 

Provincia Autonoma di Trento 

Andrea Merz 

andrea.merz@provincia.tn.it 

Laura Mover 

laura.mover@provincia.tn.it 

Marco Zucchelli 

marco.zucchelli@provincia.tn.it 

 

Regione Piemonte 

Sandra Beltramo 

sandra.beltramo@regione.piemonte.it 

Barbara Debora Viola 

barbaradebora.viola@regione.piemonte.it 

 

Regione Puglia 

Anna Maria Candela 

am.candela@regione.puglia.it 

Laura Caputo 

laura.caputo@regione.puglia.it  

 

Regione Sardegna 

Renato Serra 

rserra@regione.sardegna.it 

Patrizia Podda 

patpodda@regione.sardegna.it 

 

Regione Sicilia 

Maria Maddalena De Luca 
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mariamaddalena.deluca@regione.sicilia.it 

Elena Giacalone 

elena.giacalone@regione.sicilia.it  

 

Regione Toscana 

Paolo Baldi 

paolo.baldi@regione.toscana.it 

Giada Matassi  

giada.matassi@regione.toscana.it 

David Bartali 

dbartali@sviluppo.toscana.it 

 

Regione Umbria 

Luca Federici 

lfederici@regione.umbria.it 

Letizia Bruschi 

lbruschi@regione.umbria.it 

 

Regione Valle D’Aosta 

Ufficio PNRR dei Beni Culturali della Valle d'Aosta  

pnrr-bc@regione.vda.it  

Laura Montani 

l.montani@regione.vda.it  

 

Regione Veneto 

Rossella Blascovich 

Rossella.blascovich@regione.veneto.it 

Giuliano Zogno 

giuliano.zogno@avepa.it 
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